
 

 

 
 
  

 

1 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 

Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

Autorizzazione - Prot. AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021 - CNP: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-114 - CUP:  

 

Al personale dell’I.I.S.S. F. Ferrara 

Atti della Scuola 

Albo pretorio online 

Sito web – sez. PON 

 

Oggetto: avviso di selezione interna per l’incarico di Esperto Progettista nel Progetto PON “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-114 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione; 

VISTO il Decreto Assessoriale 7753 del 28/12(2018, Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche; 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 

recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto 

della soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 





 

 

 
 
  

 

2 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO   il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e 

ambienti per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea 

 VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n.127 del 14/11/2019 e successive modificazioni e integrazioni  

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 207 del 31/01/2022 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n 172 del 09/09/2021 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato deliberato il Regolamento delle attività negoziali dell’Istituto, 

contenente i criteri per la selezione di esperti e tutor interni/esterni e le griglie di valutazione; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 

21.03.2016, 5610 del  21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 

15.04.2016; 

VISTO    l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole. 

VISTA    la nota  Prot. AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021 autorizzativa del progetto in oggetto; 

VISTA    la necessità di individuare esperto progettista per la corretta esecuzione del progetto in oggetto, 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 

delle seguenti figure professionali:  

- n° 1 Esperto progettista nel campo della realizzazione, della verifica e della certificazione delle reti 

complesse cablate o Wireless -  

Art. 2 Importo  

Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di 17,50,00 (diciassette/50) 

euro/ora lordo dipendente 

È previsto un compenso orario di euro 23.22 lordo stato per max n. ore 34 per un totale di euro 789,48 

onnicomprensive degli oneri a carico dello Stato e delle ritenute previdenziali ed erariali e sarà commisurata 

all’attività effettivamente svolta. 

 
Art. 3 Presentazione domande 

Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, entro le ore 23.59 del giorno 

15/04/2022 brevi manu presso l’ufficio protocollo di questa Istituzione Scolastica o via pec all’indirizzo di 

posta istituzionale pais02300p@istruzione.it. Per le domande eventualmente pervenute a mezzo 

raccomandata fa fede la data indicata dal timbro postale. 

L’istanza dovrà essere corredata dal curriculum vitae in formato europeo. 

mailto:pais02300p@istruzione.it


 

 

 
 
  

 

3 

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera del Dirigente scolastico,  anche 

senza previa nomina di apposita commissione di valutazione, in base ai titoli, alle competenze e alle 

esperienze maturate, sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi di seguito specificati: 

Requisito di accesso:  

1. laurea inerente allo specifico settore (informatica, ingegneria informatica o equipollente) –  

2. iscrizione all’Ordine degli Ingegneri Settore A-Informazione 

Titoli culturali 

- Laurea v.o. o equiparata inerente alle tematiche e le attività dell’avviso 

- Altre Lauree, Dottorato di ricerca, Borse di studio, Master, Corsi di specializzazione o di perfezionamento 

di durata almeno annuale corrispondente a 1.500 ore o 60 crediti; 

- Certificazione di competenze informatiche; 

- Formazione specifica, organizzata da Ente accreditato, sull’utilizzo di piattaforme digitali per la didattica; 

- Formazione specifica, organizzata da Ente accreditato, inerente le tematiche e le attività del modulo oggetto 

di avviso. 

Esperienze professionali 

- Esperienze professionali inerenti alle tematiche del modulo oggetto di avviso; 

- Esperienze di formazione sulle TIC in qualità di formatore. 

 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio MAX Punti 20 

     Titolo specifico  

Laurea vecchio ordinamento o laurea attinente allo specifico settore 

(informatica, ingegneria informatica o equipollente) 

Fino a 105/110………Punti 3 

Fino a 110/110………Punti 5 

Lode…………………Punti 2 

 

   Altri titoli  

Laurea vecchio ordinamento o laurea specialistica  Fino a 110/110………Punti 2 

Lode…………………Punti 1 

Master universitari di II livello (60 CFU) e/o corsi di specializzazione 

universitari inerenti lo specifico settore 

Punti 1 per ogni titolo, fino a un 

massimo di 3 punti 

 EIPASS (7 MODULI), ECDL CORE (7 MODULI) IC3 GLOBAL 

STANDARD 3  

  

 Certificazioni informatiche di livello superiore alle precedenti (ECDL 

ADVANCED, EIPASS PROGRESSIVE, CISCO) 

 

Punti 1 per ogni certificazione, fino a 

un massimo di 3 punti 

Punti 2 per ogni certificazione, fino a 

un massimo di 4 punti 

2° Macrocriterio: Altri titoli Culturali - Professionali MAX Punti 8 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alle TIC, in qualità di 

discente (almeno 20 ore) 

Punti 1 per ogni corso, fino a un 

massimo di 4 punti 



 

 

 
 
  

 

4 

Partecipazione a Gruppi Scientifici di ricerca didattica e/o multimediali 

riconosciuti dal MIUR 

Punti 2 per ogni attività, fino a un 

massimo di 4 punti 

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro MAX Punti 22 

Esperienza lavorativa nel settore di riferimento con Istituzioni scolastiche 

come progettista in progetti attinenti all'area delle nuove tecnologie 

Punti 2 per ogni esperienza, fino a un 

massimo di 12 punti 

Esperienza lavorativa nel settore di riferimento con Istituzioni scolastiche 

come collaudatore in progetti attinenti all'area delle nuove tecnologie 

Punti 1 per ogni esperienza, fino a un 

massimo di 5 punti 

Partecipazione a corsi di formazione sulle TIC in qualità di formatore 

(ogni corso dovrà avere una durata di almeno 20 ore) 

Punti 1 per ogni corso, fino a un 

massimo di 5 punti 

 

I candidati avranno cura di evidenziare nel CV allegato il titolo da valutare e indicare nella griglia di 

valutazione la pagina del documento in cui esso può essere rinvenuto ed il punteggio. 

L’esito della selezione sarà comunicato direttamente al/i candidato/i individuato/i ed affissa all’Albo 

della scuola. Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in 

presenza di una sola domanda valida. 

 

Art. 4 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 

 

Art. 5 Compiti del progettista 

- Recepire dal RUP le necessità dell’istituzione scolastica;  

- Effettuare con il RUP un sopralluogo dei locali interessati dalle opere previste dal progetto;  

- Predisporre, in collaborazione con DS e DSGA, un progetto di ampliamento/ 

potenziamento/adeguamento della struttura di rete wired e wireless della Scuola contenente sia i 

dispositivi da acquistare, sia la loro ubicazione nei locali dedicati, nonché gli eventuali adattamenti 

strutturali da eseguire nei suddetti locali;  

- provvedere a strutturare nel dettaglio il capitolato tecnico;  



 

 

 
 
  

 

5 

- collaborare con il D.S. e con il DSGA per la valutazione del piano di esecuzione preliminare e di 

eventuale ulteriore altra valutazione comparativa che si renda necessaria in corso d’opera; 

- Assistenza alle fasi della procedura di affidamento 

- Ricezione delle forniture ordinate 

- Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato 

- Supervisione alla esecuzione dei lavori di installazione della rete e dei piccoli adattamenti edilizi 

necessari 

- coordinarsi con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il Responsabile dei Lavoratori 

per la Sicurezza per la corretta installazione delle apparecchiature tecnologiche negli ambienti 

scolastici;  

- tenere un’accurata registrazione delle ore prestate, stilando apposito time sheet delle proprie prestazioni; 

- Redazione di una eventuale relazione esecutiva, se richiesta. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento la Dirigente scolastica prof.ssa Patrizia Abate 
 

Art. 7 Privacy 

Ai sensi del D.lgs.196/2003 e del R.E. 679/2016 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso 

l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere 

comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della 

selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui al 

citato D.Lgs. 196/2003 e del R.E. 679/2016. 

 

Art. 8 Pubblicità 

Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all’albo dell’istituto, pubblicato sul sito dell’Istituto, 

Sezione Amministarzione trasparente e nell’apposita sezione PON. 

 

 

La Dirigente scolastica 

   prof.ssa Patrizia Abate 

 

ALLEGATI: 

ALLEGATO A – Domanda di partecipazione alla selezione di personale interno  

ALLEGATO B – Scheda di Valutazione dei Titoli. 
 

Allegati A – B  

 



 

 

 
 
  

 

1 

ALL. A 

Al dirigente scolastico  

dell’I.I.S.S. “F. Ferrara” 

 

Oggetto: Domanda di partecipazione alla selezione per incarico di progettista per il progetto PON 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-114 

Il/La sottoscritto/a______________________________________________  nato/a ____________________ 

 

 prov. _______ il ________________ residente in ____________________  CAP___________ prov. _____  

 

via/Piazza_________________  n.civ. ____ telefono ___________________ cell. _____________________ 

 

 indirizzo di posta elettronica _________________________ codice fiscale___________________________ 

 

titolo di studio posseduto ___________________________________________________ conseguito presso  

 

_________________________________________ con voti _______________________________________ 

 

avendo preso visione dell'avviso relativo alla selezione di esperti per la progettazione del progetto in 

intestazione  

C H I E D E 

alla S.V. di partecipare alla selezione per il reclutamento di risorse umane da impiegare in qualità di: 

 

□    ESPERTO PROGETTISTA NELL’AMBITO DEL PROGETTO PON “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici” - Codice 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-114 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai 

sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate all'art. 76 del 

citato D.P.R. n. 445/00,  

DICHIARA 

 di essere in possesso di Laurea inerente allo specifico settore: ______________________________ 

 di essere in possesso di iscrizione all’Ordine degli Ingegneri Settore A-Informazione 

 di non avere procedimenti penali a suo carico né di essere stato condannato a seguito di procedimenti 

penali, ovvero ___________________________________________________________________________;  

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

 di essere in godimento dei diritti politici 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 



 

 

 
 
  

 

2 

 di non essere collegato a ditte o società interessate alla partecipazione alle gare di acquisto. 

 

 

Alla presente istanza allega: 

· curriculum vitae in formato europeo;  

· scheda di valutazione dei titoli. 

 

Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel rispetto del 

D.L.vo n. 196-03 e del R.E. 679/2016 (Codice in materia di protezione dei dati personali), per gli 

adempimenti connessi alla presente procedura.  

 

 

Data _____________________                          FIRMA _________________________________



 

 
 
 

3 

 



 
 
 

1 

 
ALL. B 

Selezione per incarico di progettista per il progetto PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici” - Codice 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-114 

Scheda valutazione titoli  

Candidato: .............................................. 

 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai 

sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate all'art. 76 del  

citato D.P.R. n. 445/00, il sottoscritto .................................................................................................................. 

DICHIARA 

di avere diritto alla valutazione dei seguenti titoli: 

 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio MAX Punti 20 PAG. 

C.V. 

Autovalutazione 

del candidato 

Riservato alla 

commissione 

     Titolo specifico     

Laurea vecchio ordinamento o laurea 

attinente allo specifico settore 

(informatica, ingegneria informatica o 

equipollente) 

Fino a 105/110………Punti 3 

Fino a 110/110………Punti 5 

Lode…………………Punti 2 

 

   

   Altri titoli     

Laurea vecchio ordinamento o laurea 

specialistica  

Fino a 110/110………Punti 2 

Lode…………………Punti 1 

   

Master universitari di II livello (60 CFU) 

e/o corsi di specializzazione universitari 

inerenti lo specifico settore 

Punti 1 per ogni titolo, fino a un 

massimo di 3 punti 

   

 EIPASS (7 MODULI), ECDL CORE (7 

MODULI) IC3 GLOBAL STANDARD 3  

  

 Certificazioni informatiche di livello 

superiore alle precedenti (ECDL 

ADVANCED, EIPASS PROGRESSIVE, 

CISCO) 

Punti 1 per ogni certificazione, 

fino a un massimo di 3 punti 

Punti 2 per ogni certificazione, 

fino a un massimo di 4 punti 

   

2° Macrocriterio: Altri titoli Culturali - 

Professionali 

MAX Punti 8    

Partecipazione a corsi di formazione 

attinenti alle TIC, in qualità di discente 

(almeno 20 ore) 

Punti 1 per ogni corso, fino a un 

massimo di 4 punti 

   

Partecipazione a Gruppi Scientifici di 

ricerca didattica e/o multimediali 

riconosciuti dal MIUR 

Punti 2 per ogni attività, fino a un 

massimo di 4 punti 

 

   

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o 

Lavoro 

MAX Punti 22    



 
 
 

2 

Esperienza lavorativa nel settore di 

riferimento con Istituzioni scolastiche 

come progettista in progetti attinenti 

all'area delle nuove tecnologie 

Punti 2 per ogni esperienza, fino 

a un massimo di 12 punti 

   

Esperienza lavorativa nel settore di 

riferimento con Istituzioni scolastiche 

come collaudatore in progetti attinenti 

all'area delle nuove tecnologie 

Punti 1 per ogni esperienza, fino 

a un massimo di 5 punti 

   

Partecipazione a corsi di formazione sulle 

TIC in qualità di formatore (ogni corso 

dovrà avere una durata di almeno 20 ore) 

Punti 1 per ogni corso, fino a un 

massimo di 5 punti 

   

 

 

 

Data,______________________                                  Firma del candidato 

 

           _____________________________________ 

 

 

RISERVATO ALLA COMMISSIONE 

 

TOTALE  PUNTEGGIO  ............./50            

 

 

FIRMA____________________________ 

 

 
 


